
Investimento complessivo iniziale
85.000 Euro

Ammortamento
-

Imposta
-
-

Ricavi
0,150 Euro/kWh
0,110 Euro/smc/kWh

Remunerazione ACS
Euro/kWh Autoconsumo Elettrico 80%

Costi finanziari (finanziamento a tasso variabile) Quota SSP 20%
Tasso 0,00% Quota Risparmio METANO 0%

N°anni di finanziamento -

Nota 1 Nota 2 Nota 3 Nota 4 Nota 5 Nota 6 Nota 7 Nota 8

Anni di 
esercizio 

dell'impianto

Energia prodotta 
ogni anno 

Ricavi derivanti 
dalla 

AUTOCONSUMO 
ENERGETICO

Ricavi da: 
RISPARMIO 

SUL SSP

RISPARMIO 
FISCALE

AMMORT. 140%
27,5%IRES+3,9%IRAP

Costo 
finanziario

Costo gestione, 
manutenzione e 
assicurazione 

Risparmio 
Annuo

B+C+D-E-F

UTILE al netto 
Investimento

[KWh/anno] [Euro] [Euro] [Euro] [Euro] [Euro] [Euro] [Euro]
 - A -  - B -  - C -  - D - - E - - F -  - G - - H -

1 115.000 13.800 2.530 1.698 85.000 300 -67.272 -67.272
2 114.425 14.143 2.517 3.397 300 19.757 -47.514
3 113.853 14.494 2.505 3.397 300 20.096 -27.418
4 113.284 14.855 2.492 3.397 300 20.444 -6.975
5 112.717 15.224 2.480 3.397 300 20.800 13.826
6 112.154 15.602 2.467 3.397 300 21.166 34.992
7 111.593 15.990 2.455 3.397 300 21.542 56.534
8 111.035 16.387 2.443 3.397 300 21.927 78.461
9 110.480 16.794 2.431 3.397 300 22.322 100.782
10 109.927 17.212 2.418 3.397 300 22.727 123.509
11 109.652 17.684 2.412 3.397 300 23.193 146.702
12 109.378 18.169 2.406 1.698 300 21.973 168.676
13 109.105 18.667 2.400 300 20.767 189.443
14 108.832 19.179 2.394 300 21.273 210.716
15 108.560 19.705 2.388 300 21.793 232.509
16 108.289 20.245 2.382 300 22.328 254.837
17 108.018 20.800 2.376 300 22.877 277.713
18 107.748 21.371 2.370 300 23.441 301.155
19 107.479 21.957 2.365 300 24.022 325.176
20 107.210 22.559 2.359 300 24.618 349.794
21 106.995 23.189 2.354 300 25.243 375.037
22 106.781 23.837 2.349 300 25.887 400.924
23 106.568 24.503 2.344 300 26.548 427.472
24 106.355 25.188 2.340 300 27.228 454.700
25 106.142 25.892 2.335 300 27.927 482.627
26 105.930 26.615 2.330 300 28.646 511.272
27 105.718 27.359 2.326 300 29.385 540.657
28 105.506 28.123 2.321 300 30.144 570.801
29 105.295 28.909 2.316 300 30.925 601.727
30 105.085 29.717 2.312 300 31.729 633.455

354.836 48.592
= Tempo di ritorno dell'investimento - PAYBACK

= Ultimo anno di tariffa incentivante = Termine garanzia moduli FV

Nota 2:  B = A x Compenso per ogni Kwh prodotto (Incentivo Conto energ   0,15euro/KWh)

Nota 3:   C = A x Tariffa ENEL attuale (euro/KWh)
   Nei calcoli, si è tenuto in considerazione del prevedibile aumento del costo EE nei prossimi vent'anni - aumento medio 2,5% annuo
( L'EE è aumentata del 18% annuo dall'aprile 2004 all'aprile 2006; del 3,8% dall'ultimo trimestre 07 al 1°trimestre 2008 - dati AEEG)

Nota 5: Rata annuale a tasso variabile = Euribor a 3 mesi + spread 1-1,5%

Nota 6: F = (B+C-D) X (IRES+IRAP)

Nota 7: G = -E +B + C + F

Impianto Fotovoltaico
100kWp

Valutazione del ritorno economico

Anni di ammortamento 

IRES
IRAP

Risparmio Bolletta Elettrica

Lo “scambio sul posto” (NET METERING) non è una incentivazione finanziaria, ma una modalità che consente il conguaglio tra l’energia
prodotta dall’impianto fotovoltaico e quella prelevata dalla rete elettrica nell'arco di 3 anni

Contratto Scambio Sul Posto

Tariffa ACS

Nota 1:   Si è tenuto conto della perdita di resa dell' 8% nei primi 10 anni e del 18% in 25 anni 
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Anni di esercizio dell'impianto

Andamento  e ritorno dell'Investimento

Ipotetico Ciclo Vita 
Sistema Fotovoltaico

FINE  
MAXI AMMORTAMENTO

140%


	50

